
Vědecká rada FF MU 8. 12. 2016 

1 
 

Zápis č. 21 
ze zasedání vědecké rady Filozofické fakulty MU 

dne 8. prosince 2016 
 
Přítomni:  dle prezenční listiny 
Omluveni: doc. Bek, prof. Blatný, prof. Cejpek, prof. Pol, prof. Višňovský, prof. Zářický 
 
NEVEŘEJNÉ JEDNÁNÍ VR:  
 
1. Návrhy na schválení komisí pro habilitační řízení 
 
Habilitační řízení:  Mgr. Tomáš Káňa, Ph.D. (Pedagogická fakulta MU) 
Obor: obecná a diachronní lingvistika 
Habilitační práce:  Česká a německá deminutiva na pozadí korpusových dat  
 

Složení komise: 
předseda: prof. RNDr. Václav Blažek, CSc. 
  Masarykova univerzita 

členové: Prof. Dr. Tilman Berger 
  Univerzita Tübingen 
  prof. PhDr. Petr Karlík, CSc. 
  Masarykova univerzita 

  prof. PhDr. Libuše Spáčilová, Dr. 
  Univerzita Palackého v Olomouci 

  prof. PhDr. Jarmila Tárnyiková, CSc. 
  Univerzita Palackého v Olomouci 
 
Hlasování VR: 
přítomno: 21 kladných hlasů: 21 záporných hlasů: 0 zdržel se: 0 
Schváleno. 

 
Habilitační řízení: PhDr. Hana Přikrylová Kučerová, Ph.D. (Lékařská fakulta MU) 
Obor: klinická psychologie 
Habilitační práce:  Kognitivní dysfunkce u schizofrenní a depresivní poruchy 
 
Složení komise: 
předseda: prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc. 
  Masarykova univerzita 

členové: prof. MUDr. Anton Heretik, CSc. 
  Univerzita Komenského v Bratislavě 

  prof. MUDr. Vladimír Kebza, CSc. 
  Univerzita Karlova 

  prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc. 
  Masarykova univerzita 

  doc. MUDr. Martin Anders, Ph.D. 
  Univerzita Karlova 

 
Hlasování VR: 
přítomno: 21 kladných hlasů: 21 záporných hlasů: 0 zdržel se: 0 
Schváleno. 



Vědecká rada FF MU 8. 12. 2016 

2 
 

Habilitační řízení: Mgr. Paolo Divizia, Ph.D. (Filozofická fakulta MU) 
Obor: dějiny konkrétních literatur (románské literatury) 
Habilitační práce:  Nové poznatky o lidových staroitalských překladech spisu "Disciplina 
 clericalis" 
 
Složení komise: 
předsedkyně: prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc. 
  Masarykova univerzita 

 členové: prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. 
  Masarykova univerzita 

  prof. PhDr. Daniel Škoviera, PhD. 
  Univerzita Komenského v Bratislavě 

  doc. PhDr. Jiří Pelán, Ph.D. 
  Univerzita Karlova 

  dr hab. Roman Sosnowski 
  Jagelonská univerzita v Krakově 

 
Hlasování VR: 
přítomno: 21 kladných hlasů: 21 záporných hlasů: 0 zdržel se: 0 
Schváleno. 

 
 
2. Schvalování komisí pro státní závěrečné zkoušky, školitelů doktorského studia, 

doplnění členů oborových komisí a rad 
 

Návrh panu rektorovi na jmenování předsedy komise pro státní bakalářské zkoušky: 
Ruský jazyk a literatura 
doc. PhDr. Jiří Gazda, CSc. 
 
Návrh panu rektorovi na jmenování předsedy komise pro státní magisterské zkoušky: 
Překladatelství ruského jazyka 
prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc. 
doc. PhDr. Josef Dohnal, CSc. 
Ruský jazyk a literatura 
doc. PhDr. Jiří Gazda, CSc. 
Sdružená jihoslovanská studia 
prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc. 
doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D. 
doc. PhDr. Ladislav Hladký, CSc. – Historický ústav AV ČR 
Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy 
doc. PhDr. Josef Dohnal, CSc. 
doc. PhDr. Jiří Gazda, CSc. 
 
Jmenování členů komise pro státní bakalářské zkoušky: 
Estetika 
Mgr. Hana Řehulková, Ph.D. 
Polský jazyk a literatura 
Mgr. Małgorzata Balcerzak 
Ruský jazyk a literatura  



Vědecká rada FF MU 8. 12. 2016 

3 
 

Mgr. Josef Šaur, Ph.D. 
Mgr. Stanislava Špačková, Ph.D. 
Mgr. Olga Berger 
Ruština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb a cestovního ruchu 
Mgr. Josef Šaur, Ph.D. 
Mgr. Stanislava Špačková, Ph.D. 
Mgr. Polina Zolina, Ph.D. 
Ukrajinský jazyk a literatura 
Mgr. Bc. Eva Reutová 
 
Jmenování členů komise pro státní magisterské zkoušky: 
Estetika a kulturní studia 
Mgr. Hana Řehulková, Ph.D. 
Překladatelství německého jazyka 
PhDr. Magdalena Havlová, CSc. 
Překladatelství ruského jazyka 
Mgr. Stanislava Špačková, Ph.D. 
Mgr. Polina Zolina, Ph.D. 
Sdružená jihoslovanská studia 
Mgr. Elena Krejčová, Ph.D. 
Mgr. Mateja Kosi (lektor slovinštiny) 
Mgr. Mirna Stehlíková Đurasek (lektor chorvatštiny) 
Mgr. Miloš Pantić (lektor srbštiny) 
Ruský jazyk a literatura  
Mgr. Josef Šaur, Ph.D. 
Mgr. Stanislava Špačková, Ph.D. 
Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy 
Mgr. Josef Šaur, Ph.D. 
 
Jmenování členů komise pro státní rigorózní zkoušky 
Informační studia a knihovnictví 
PhDr. Pavla Kovářová, Ph.D. 
Mgr. Pavlína Mazáčová, Ph.D. 
PhDr. Petr Škyřík, Ph.D. 
PhDr. Ladislava Zbiejczuk Suchá, Ph.D. 
PhDr. Barbora Drobíková, Ph.D. (Univerzita Karlova – Filozofická fakulta) 
Ing. Libuše Nivnická (Knihovna Jiřího Mahena Brno) 
 
Doplnění členů oborové rady doktorského studijního programu: 
Historické vědy 
prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D. 
Obecná teorie a dějiny umění a kultury 
prof. Ivan Gerát, PhD. (Slovenská akademie věd) 
 
Doplnění členů oborové komise doktorského studijního oboru: 
Anglický jazyk 
doc. PhDr. Markéta Malá, Ph.D. (Univerzita Karlova) 



Vědecká rada FF MU 8. 12. 2016 

4 
 

Prof. Dylan Glynn, Ph.D. (Université Paris 8) 
Estetika 
Mgr. Hana Řehulková, Ph.D. 
prof. PhDr. Josef Kovalčuk (Janáčkova akademie múzických umění v Brně) 
Historie – české dějiny 
doc. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D. 
Historie – obecné dějiny 
doc. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D. 
doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D. 
Teorie a dějiny umění 
prof. Ivan Gerát, PhD. (Slovenská akademie věd) 
 
Školitelé doktorského studia 
Česká literatura 
doc. PhDr. Alice Jedličková, CSc. 
Český jazyk 
doc. Mgr. Pavel Kosek, Ph.D. 
Klasická filologie 
doc. Mgr. Katarina Petrovićová, Ph.D. 
Literatury v angličtině 
doc. Michael Matthew Kaylor, PhD. 
Psychologie (studijní program, obory Klinická psychologie a Obecná psychologie) 
doc. PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D. (IMS Brno) 
Teorie a dějiny umění 
doc. Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D. 
 
Školitelé doktorského studia – do 3 studentů 
Archeologie 
Mgr. Petr Dresler, Ph.D., pro Mgr. Jakuba Tamaškoviče (Archeologický model Veľkomoravskej 
sídelnej štruktúry na Pomoraví) 
Mgr. Věra Klontza, Ph.D., pro Mgr. Adama Geislera (Opevněné výšinné lokality pozdní antiky 
a raného středověku na Krétě (do Benátské periody)) 
PhDr. Irena Loskotová, Ph.D., pro Mgr. Kateřinu Břečkovou (Sklo z archeologických výzkumů 
a vývoj sklářství ve Slezsku ve středověku a raném novověku) 
Mgr. Inna Mateiciucová, Ph.D., pro Mgr. Hanu Kubelkovou (Ashy layers as indicators of social 
relationships and customs on the example of Aeneolithic settlement in Monjukli Depe 
(Turkmenistan)) 
Dr. phil. Peter Milo pro Mgr. Iva Peterku (Digitální zpracování obrazu v archeologické 
prospekci a terénní dokumentaci) a Mgr. Jana Zemana (Rekonstrukce pravěkých sídelních 
areálů a jejich architektury) 
PhDr. Rudolf Procházka, CSc., pro Mgr. Michalu Přibylovou (Zelný trh v Brně ve středověku na 
základě archeologických výzkumů) a pro Mgr. Pavla Staňka (Topografický vývoj domovního 
bloku v někdejší brněnské čtvrti Veselá ve středověku na základě archeologických pramenů) 
Mgr. Klára Šabatová, Ph.D., pro Mgr. et Mgr. Alicu Křápkovou (Hroby s metalurgickou 
výbavou v strednej Európe s prihliadnutím na celoeurópsky kontext) 
Česká literatura 



Vědecká rada FF MU 8. 12. 2016 

5 
 

Ing. Mgr. Petr Hruška, Ph.D., pro MgA. Barboru Čihákovou (Interpretace básnického díla 
Ivana Martina Jirouse) 
Český jazyk 
PhDr. Stanislava Kloferová, CSc., pro Mgr. Bronislava Stupňánka, Ph.D. (Psaný text jako zdroj 
dialektologické lexikografie. Meze a možnosti demonstované na slovníku nářečí dolských) 
Filologicko-areálová studia 
Mgr. Josef Šaur, Ph.D., pro Mgr. Nikolu Karlovou (Nevydané memoáry z pracovních táborů, 
jejich zasazení a výzkum v historicko-kulturním kontextu) 
Filozofie 
PhDr. Marek Picha, Ph.D., pro Mgr. Martina Prokopa (Argumentace o epistemických 
intuicích) 
Historie – české dějiny 
PhDr. Zdeňka Stoklásková, Ph.D., pro Mgr. Martina Drozdu (Vesnická obec na olomouckých 
kapitulních prebendách v letech 1770-1850) 
Historie – obecné dějiny 
Mgr. Jiří Němec, Ph.D., pro Mgr. Adama Šumichrasta (Komparácia transformácie odborov v 
Slovenskom štáte a Protektoráte Čechy a Morava v rokoch 1939 - 1945) 
Klinická psychologie 
PhDr. Irena Komendová, Ph.D., pro Mgr. Annu Fiľovou (Materský vzťah a self-efficacy 
v psychosociálnych súvislostiach pôrodu a pobytu na šestonedelí alebo v domácom prostredí) 
Literární komparatistika 
PhDr. Jaroslav Kovář, CSc., pro Bc. et Bc. Alexandru Gorodeckou, M.A. (Mezi fantazií 
a skutečností: Nizozemské reálné a imaginární cestopisy; žánrové průniky, hodnotová 
orientace a reprezentační vzorce užité při líčení kultury vlastní a cizí) 
Literatury v angličtině 
Mgr. Tomáš Kačer, Ph.D., pro Mgr. Katarínu Havranovou (The representation of Exilic Trauma 
in Contemporary Drama) 
Jeffrey Alan Smith, M.A., Ph.D., pro Mgr. Bc. Terezu Walsbergerovou (Parodying Paranoia: 
The Fun and Fear Paradox in Contemporary American Fiction) 
Německá literatura 
Mgr. Jan Budňák, Ph.D., pro Mgr. Sofii Sämann (Die deutschsprachige dramatische Kleinkunst 
in Böhmen und Mähren) 
Mgr. Aleš Urválek, Ph.D., pro Mgr. Jana Trnu (Lukas Bärfuss' dramatisches Schaffen im 
Kontext der Schweizer Dramatik des 20. und 21. Jahrhunderts) 
Obecná jazykověda 
Mag. Vaidas Šeferis, Dr. phil., pro Mgr. Michaelu Matouškovou (Litevská jazyková politika a 
jazykové kompetence národnostních menšin) 
Pedagogika 
Mgr. et Mgr. Bc. Zuzana Šalamounová, Ph.D., pro Mgr. Janu Navrátilovou, DiS. (Vrstevnické 
vztahy v rekonstruovaném šestém ročníku základní školy) 
Teorie a dějiny divadla, filmu a audiovizuální kultury 
Mgr. Lucie Česálková, Ph.D., pro Mgr. Kateřinu Šardickou (Analýza distribučních vztahů mezi 
Československou televizí a Krátkým filmem v letech 1953-1970) 
 
Hlasování VR: 
přítomno: 21 kladných hlasů: 21 záporných hlasů: 0 zdržel se: 0 
Schváleno. 

 



Vědecká rada FF MU 8. 12. 2016 

6 
 

 
3. Návrh na udělení statutu emeritního profesora prof. PhDr. Evě Stehlíkové 

 
Hlasování VR: 
přítomno: 21 kladných hlasů: 21 záporných hlasů: 0 zdržel se: 0 
Schváleno. 

 
 

4. Kritéria habilitačního a jmenovacího řízení na FF MU 
 
Vědecká rada byla seznámena se zpřísněním kritérií habilitačního a jmenovacího řízení 
v položce týkající se zahraničních publikací. Pro habilitační řízení bude požadováno nejméně 
5 vědeckých publikací v cizím jazyce uveřejněné mezinárodně významným médiem či 
nakladatelstvím, pro jmenovací řízení nejméně 10 vědeckých publikací v cizím jazyce 
uveřejněné mezinárodně významným médiem či nakladatelstvím. 
 
 
VEŘEJNÉ JEDNÁNÍ VR: 
 
Skrutátoři pro hlasování VR: prof. Pleskalová, prof. Spáčilová 
 
Habilitační řízení – Mgr. Lucie Česálková, Ph.D.,  
odborná asistentka Ústavu filmu a audiovizuální kultury FF MU 
Obor:   teorie a dějiny divadla, filmu a audiovizuální kultury 
Habilitační práce:  Atomy věčnosti. Český krátký film 30. až 50. let 
Přednáška:   Společensky odpovědná role českého krátkého filmu: kontinuita a 
  diskontinuita v období prudkých společenských změn 30. - 50. let. 
 
Složení komise: 
předseda: prof. PhDr. Jiří Voráč, Ph.D. 
  Masarykova univerzita 

členové: prof. PhDr. Jan Bernard, CSc. 
  Akademie múzických umění v Praze 

  prof. Mgr. Jan Gogola 
  Janáčkova akademie múzických umění v Brně 

  prof. Václav Macek, CSc. 
  Vysoká škola múzických umění v Bratislavě 

  doc. Mgr. Vít Janeček 
  Univerzita Karlova 

oponenti: doc. Mgr. Vít Janeček 
  Univerzita Karlova 

  doc. Mária Ridzoňová Ferenčuhová, PhD. 
  Vysoká škola múzických umění v Bratislavě 

  doc. MgA. Martin Štoll, Ph.D. 
  Univerzita Karlova 

 
Po skončení habilitační přednášky, přednesli oponenti hlavní body svých posudků. K nim se 
habilitandka vyjádřila, reagujíc na některé nejasnosti vysvětlujícími argumenty. Poté se do 
diskuse zapojili členové vědecké rady. Na všechny dotazy, které členové vědecké rady vznesli 



Vědecká rada FF MU 8. 12. 2016 

7 
 

k dílčí problematice periodizace, kontinuity a diskontinuity, vlivu televize na dokumentární 
film habilitandka odpověděla a ke všem se vyjádřila. Po uzavření diskuse se přistoupilo 
k hlasování. 
 
Hlasování VR: 
přítomno: 21 kladných hlasů: 15 záporných hlasů: 2 zdržel se: 4 
Schváleno. 

 
 
Habilitační řízení – Mgr. Jan Chovanec, Ph.D.,  
odborný asistent Katedry anglistiky a amerikanistiky FF MU 
Obor:    lingvistika konkrétních jazyků (germánské jazyky) 
Habilitační práce:  The Discourse of Online Sportscasting: Constructing Meaning and 

   Interaction in  Live Text Commentary 
Přednáška:   Dialogičnost v masmediálním diskurzu 
 
Složení komise: 
předseda: prof. PhDr. Ludmila Urbanová, CSc. 
  Masarykova univerzita 

 členové: prof. PhDr. Aleš Klégr 
  Univerzita Karlova 

  prof. PhDr. Jarmila Tárnyiková, CSc. 
  Univerzita Palackého v Olomouci 

  doc. PhDr. Naděžda Kudrnáčová, CSc. 
  Masarykova univerzita 

  doc. PhDr. Renata Pípalová, CSc. 
  Univerzita Karlova 

oponenti: prof. PhDr. Aleš Klégr 
  Univerzita Karlova 

  Prof. Greg Myers 
  Univerzita Lancaster 

  Prof. Hans Sauer 
  Univerzita Mnichov 

 
Po skončení habilitační přednášky, přednesli oponenti hlavní body svých posudků. Habilitand 
na ně reagoval vysvětlujícími dodatky a upřesňujícími argumenty. Poté byl dán prostor 
dotazům členů vědecké rady. Na všechny dotazy, které členové vědecké rady vznesli k dílčí 
problematice dialogismu, heteroglosie, dvojí artikulace dialogu v médiích, strategie dialogu a 
kvazi-dialogu habilitand odpověděl a ke všem se vyjádřil. Po uzavření diskuse se přistoupilo 
k hlasování. 
 
Hlasování VR: 
přítomno: 21 kladných hlasů: 19 záporných hlasů: 1 zdržel se: 1 
Schváleno. 
 
 

Příští zasedání vědecké rady FF MU se budou konat  9. 2., 9. 3., 27. 4. a 1. 6. 2017. 
 
 
Zapsala: Jarmila Hudečková     Schválil: prof. PhDr. Milan Pol, CSc. 


